
Nachlass Joachim von Stünzner 
Slg 30 

 
135 Archiv-Einheiten 
 
 
Joachim (Paul Heinrich Karl Ewald) von Stünzner (geb. 1.11.1908 in Magdeburg, gefallen 2.9.1939 
bei Pleß in Polen), Hauptmann und Kompaniechef in einem Panzerregiment. Bruder von Günther von 
Stünzner 
 
Der künstlerische Nachlass umfasst außer einigen wenigen biographischen Materialien Einzelblätter 
und Skizzenbücher mit Handzeichnungen in Blei- und Farbstift, Federzeichnungen und Aquarelle. 
 
 
 
Kleine Kirche mit Hinterhof [Bildliche Darstellung] : sign.: P. 56. - [19]56. - Ölgemälde. - 21:28 cm. - 
Aufgezogen. - Das kleine Gemälde wurde mit dem Nachlass von Joachim von Stünzner überliefert. 
Slg 30 Nr 1 
 
Stark, Helmut: Meinem hochverehrten Kompaniechef [Joachim von Stünzner] [Bildliche Darstellung] : 
Fotografien von der 7. Panzerkompanie bis zum Einmarsch in die Tschechoslowakei [1939] / zsgest. 
von Ltn.d.R. Helmut Stark. - Fotoalbum mit 42 Schwarzweißfotos 
Slg 30 Nr 2 
 
Stünzner, Joachim/ von/ [Autograph]: Eigenh. Aufzeichnungen verschiedener Art : Kinderbriefe und 
ein Briefentwurf, militärische Kartenübung, Visitenkarte mit eigenh. Namenzug. - 8 Bl. 
Slg 30 Nr 3 
 
Stünzner, Joachim von/ [Empfänger]: Briefe an Joachim von Stünzner von verschiedenen Absendern 
aus den Jahren 1914, 1916, 1919, 1925 und 1926. - 6 hs. Briefe u. Karten 
Slg 30 Nr 4 
 
Stünzner, Ewald von/ [Autograph]; Stünzner, Joachim von/ [Empfänger]; Stünzner, Ursula von/ 
[Autograph]; Stünzner, Günther von/ [Autograph]: Briefe von Ewald und Ursula von Stünzner an ihren 
Sohn Joachim vom 10.September 1931 - 16.Juli 1932 : nebst 1 Brief von Günther v. St. an seinen 
Bruder ; 20 eigenh. Briefe 
Slg 30 Nr 5 
 
Breitenbuch, Uschi von/ [Autograph]: Briefe an Joachim von Stünzner vom 11.August 1928 - 
25.Dezember 1931. - 30 eigenh. Briefe. - Uschi von Breitenbuch (um 1910 - 1954), Jugendfreundin 
von Joachim v. St., Schwester von Carola v. B.,  verh. v. Seydewitz 
Slg 30 Nr 6 
 
Stünzner, Joachim von/ [Sammler]: Plastiken von Fritz Klimsch, Richard Scheibe und Georg Kolbe, 
Tierbilder, farbige Figurinen [Bildliche Darstellung] : Vorlagensammlung. - Kunstpostkarten und 
Drucke. - 10 Bl. 
Slg 30 Nr 7 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Frühe Malversuche [Bildliche Darstellung] : z.T. dat.: 1919. - 6 Bl. - 
Div. Formate 
Slg 30 Nr 8 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Fröhliche Ostern! [Bildliche Darstellung] : Bleistiftzeichnungen. - 2 
Bl. - 8,5:12 cm 
Slg 30 Nr 9 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Tier- und Jagdszenen [Bildliche Darstellung] : Scherenschnitte. - 7 
Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 10 



 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Aus Sage und Geschichte und der Tierwelt [Bildliche Darstellung] : 
Federzeichnungen, z.T. koloriert. - 19 Bl. - Ca. 13:9 cm 
Slg 30 Nr 11 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Tiere im Zirkus und Reiter [Bildliche Darstellung] : 
Federzeichnungen. - 13 Bl. - 14:9 cm 
Slg 30 Nr 12 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Drachentöter und Reiter [Bildliche Darstellung] : 
Federzeichnungen, z.T. koloriert, auf Tischkarten mit Speisen-Folge bzw. Musik-Folge / sign.: JvSt. - 3 
Bl. - 11,5:17 cm. - Eine Karte mit mehreren Autogrammen 
Slg 30 Nr 13 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Landschaften [Bildliche Darstellung] / z.T. sign.: JvSt. - Aquarelle. - 
36 Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 14 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Landschaften [Bildliche Darstellung] : Bleistiftzeichnungen. - 4 Bl. - 
Div. Formate 
Slg 30 Nr 15 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Landschaften [Bildliche Darstellung] / sign.: JvSt. - 
Federzeichnungen. - 3 Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 16 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Landschaften, teils mit Tieren [Bildliche Darstellung] / sign.: JvSt. - 
Farbstiftzeichnungen. - 3 Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 17 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Landschaften [Bildliche Darstellung] : Bischofssee, Eickelberg, 
Frankfurt/O., Kröpelin, Petershagen, Roßleben, Wendelstein u.a. ; dat.: 1923 / sign.: JvSt. - Aquarelle. 
- 13 Bl. - Div. Formate, z.T. aufgezogen 
Slg 30 Nr 18 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Baum vor Getreidefeld [Bildliche Darstellung] : dat.: 15.7.25 / sign.: 
JvSt. - Aquarell. - 1 Bl. - 13,5:13 cm 
Slg 30 Nr 19 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Landschaften [Bildliche Darstellung] : Märkische Landschaft u.a. ; 
dat.: 1926 / sign.: JvSt. - Aquarelle. - 2 Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 20 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Baumgruppe [Bildliche Darstellung] : dat.: März 1929 / sign.: JvSt. - 
Farbstiftzeichnung. - 1 Bl. - 12:18 cm. - Aufgezogen 
Slg 30 Nr 21 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Landschaften [Bildliche Darstellung] : Hochgebirge ; dat.: 18. - 
30.9.34 / sign.: JvSt. - Farbstiftzeichnungen. - 4 Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 22 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Landschaften [Bildliche Darstellung] : Ostseeküste ; dat.: 28.6.37 
und Putlos, 14.11.37 / sign.: JvSt. - Farbstiftzeichnungen. - 2 Bl. - 25,5:21,5 cm u. 22:22,5 cm 
Slg 30 Nr 23 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Ostseeküste [Bildliche Darstellung] : dat.: Boltenhagen, 10.7.39 / 
sign.: JvSt. - Bleistiftzeichnung. - 1 Bl. - 22:27,5 cm 
Slg 30 Nr 24 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Landschaften [Bildliche Darstellung] : dat.: 4.5.39 - 30.5.39 / sign.: 
JvSt. - Farbstift- und Bleistiftzeichnungen. - 4 Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 25 



 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Rudelsburg [Bildliche Darstellung] : dat.: 10.6.24 und 30.8.24 / 
sign.: JvSt. - Federzeichnungen. - 2 Bl. - 14:18 cm u. 13,5:20,5 cm 
Slg 30 Nr 26 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Wendelstein [Bildliche Darstellung] : dat.: 1924 / sign.: 
J.v.Stünzner. - Federzeichnung. - 1 Bl. - 18,5:11,5 cm 
Slg 30 Nr 27 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Reitsport [Bildliche Darstellung] / sign.: JvSt. - Aquarelle. - 2 Bl. - 
14:8,5 cm u. 18,5:9 cm 
Slg 30 Nr 28 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Reitsport [Bildliche Darstellung] : dat.: 12.2.32 / sign.: JvSt. -
Aquarell. - 1 Bl. - 16,5:11 cm. - Aufgezogen 
Slg 30 Nr 29 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Tiere im Wald [Bildliche Darstellung]. - Bleistiftzeichnungen. - 7 Bl. 
- Div. Formate. - Vermutlich nach Vorlagen 
Slg 30 Nr 30 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Hirsche [Bildliche Darstellung] / sign.: JvSt. - Bleistiftzeichnungen. - 
2 Bl. - 12:18,5 cm u. 20:16 cm 
Slg 30 Nr 31 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Vögel [Bildliche Darstellung] : Bleistiftzeichnungen. - 4 Bl. - Div. 
Formate 
Slg 30 Nr 32 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Drei Pferde [Bildliche Darstellung] : dat.: 1922 / sign.: J.v.Stünzner. 
- Aquarell. - 1 Bl. - 14,5:17 cm. - Auf der Rückseite Bleistift- und Federskizzen 
Slg 30 Nr 33 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Pferde [Bildliche Darstellung]. - Aquarelle. - 2 Bl. - 11:8 cm  u. 
12,5:17 cm 
Slg 30 Nr 34 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Vögel [Bildliche Darstellung] / z.T. sign.: JvSt. - Aquarelle. - 8 Bl. - 
Div. Formate 
Slg 30 Nr 35 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Tierstudien [Bildliche Darstellung]. - Bleistift- und 
Farbstiftzeichnungen. - 14 Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 36 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Fasan und Enten [Bildliche Darstellung] : dat.: Hannover 32 / sign.: 
JvSt. - Bleistiftzeichnung mit Farbstift. - 1 Bl. - 8:9 cm 
Slg 30 Nr 37 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Kaffee Hucke [Bildliche Darstellung] : Vogelstudien ; dat.: 
Dezember 1931 / sign.: J.v.St. - Bleistiftzeichnung mit Farbstift. - 1 Bl. - 8:12 cm. - Aufgezogen 
Slg 30 Nr 38 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Tierstudien [Bildliche Darstellung] : Federzeichnungen. - 7 Bl. - Div. 
Formate 
Slg 30 Nr 39 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Tierstudien [Bildliche Darstellung] : z.T. dat.: Zoo Berlin 30.4.33 
und 21.4.34 / z.T. sign.: JvSt. - Bleistiftzeichnungen. - 7 Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 40 
 



Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Tierstudien [Bildliche Darstellung] : dat.: Berlin, 17.3.35 und 9.4.35 
/ sign.: JvSt. - Bleistift- u. Farbstiftzeichnungen. - 4 Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 41 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Halle, Zoo [Bildliche Darstellung] : dat.: 4.12.35 / sign.: J.v.St. - 
Bleistift- und Farbstiftzeichnungen. - 3 Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 42 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Vögel und ein Käfer [Bildliche Darstellung] : Rotrückenwürger, 
Grauammer, Braunkehlchen, Bachstelze ; mit Entfernungsangaben und Singweise ; dat.: Christburg 
10.6.36 - 18.6.36 / o.Sign. - Bleistift- mit Farbstiftzeichnungen. - 6 Bl. - 15,5:10,5 cm 
Slg 30 Nr 43 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Hund "Alfi" [Bildliche Darstellung] : dat.: 36 / sign.: JvSt. - 
Bleistiftzeichnung. - 1 Bl. - 16,5:10 cm 
Slg 30 Nr 44 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Löwengruppe [Bildliche Darstellung] : dat.: Berlin 25.9.36 / sign.: 
JvSt. - Bleistiftzeichnung. - 1 Bl. - 11,5:8,5 cm 
Slg 30 Nr 45 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Tierstudien im Berliner Zoo [Bildliche Darstellung] : dat.: Berlin 25. 
u. 26.2.37, 10.4.37, 5.5.37 u. 14.-16.5.37 / sign.: JvSt. - Bleistiftzeichnungen und 
Farbstiftzeichnungen. - 33 Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 46 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Tierstudien im Berliner Zoo : [Bildliche Darstellung] : dat. Berlin 
27.3.38, 8.5.38, 11.5.38 und 27.11.38 / sign.: JvSt. - Bleistiftzeichnungen. - 22 Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 47 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Schreiseeadler [Bildliche Darstellung] : dat.: Berlin 12.5.38 / sign.: 
JvSt. - Bleistift- mit Farbstiftzeichnung. - 21:30 cm 
Slg 30 Nr 48 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Hasen und Rehe [Bildliche Darstellung] : dat.: 4.5.39 und 30.5.39 / 
sign.: JvSt. - Bleistiftzeichnungen. - 5 Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 49 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Ruhende gehörnte Tiere [Bildliche Darstellung] : dat.: 30.7.39 und 
31.7.39 / sign.: JvSt. - Bleistiftzeichnungen. - 2 Bl. - 14:16 cm u. 17,5:16 cm 
Slg 30 Nr 50 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Zirkuspferde [Bildliche Darstellung] : Sechserzug. - 
Pastellzeichnung. - Ausgeschnittene Silhouette 
Slg 30 Nr 51 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Vögel [Bildliche Darstellung] : dat.: Berlin 27.2.37, 10.4.37, 16.5.37 
u. Boltenhagen 1.7.37 / sign.: JvSt. - Bleistift- mit Farbstiftzeichnungen. - 7 Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 52 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Vögel [Bildliche Darstellung] : dat.: Eisenach 31.12.38, 1.1.39 u. 
2.1.39 / sign.: JvSt. - Bleistift- mit Farbstiftzeichnungen. - 3 Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 53 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Zirkus Belli [Bildliche Darstellung] : dat.: Christburg 20.6.36 / 
o.Sign. - Blaustiftzeichnungen. - 3 Bl. - 9,5:10 cm, 9:14 cm u. 9:16,5 cm 
Slg 30 Nr 54 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Zirkus [Bildliche Darstellung] : dat.: 21.4.39 / o.Sign. - 
Bleistiftzeichnungen. - 8 Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 55 
 



Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Zirkus Busch [Bildliche Darstellung] : dat.: 23.5.39 u. 25.5.39 / 
sign.: JvSt. - Bleistiftzeichnungen. - 8 Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 56 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Kavallerie [Bildliche Darstellung] : Bleistiftzeichnung, 
Federzeichnung, Feder mit Tusche. - 3 Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 57 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Lanzenreiter [Bildliche Darstellung] : 1.Entwurf / o.Sign. - 
Bleistiftzeichnung und Druck. - 2 Bl. - 17:16,5 cm u. 25:17,5 cm 
Slg 30 Nr 58 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Manöver Neuhammer 1930 [Bildliche Darstellung] : dat.: Juni 1930 
/ sign.: JvSt. - Federzeichnungen mit Tusche. - 9 Bl. - 15,5:10 cm 
Slg 30 Nr 59 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Pferde während des Schießens mit S.M.G. auf dem Schießstand 
[Bildliche Darstellung] : nach der Natur ; dat.: 26.II.30 / sign.: JvSt. - Federzeichnung. - 1 Bl. - 17,5:11 
cm 
Slg 30 Nr 60 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Kavallerie [Bildliche Darstellung] : dat.: 1930, 1931, 1934 / sign.: 
JvSt. - 3 Aquarelle, 2 Federzeichnungen mit Tusche, 1 kolorierte Federzeichnung. - 6 Bl. - Div. 
Formate 
Slg 30 Nr 61 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Kavallerie [Bildliche Darstellung] : auf der Rückseite dat.: 
Weihn[achten] 1932 / sign.: JvSt. - Federzeichnungen mit Tusche. - 12 Bl. - 13:22,5 cm. - Auf den 
Rückseiten sind die Blätter mit "Januar" bis "Dezember" bezeichnet, also als Kalender gedacht 
Slg 30 Nr 62 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Jagdspringen [Bildliche Darstellung] : dat.: Jan. 1933 / sign.: JvSt. - 
Federzeichnung mit Tusche. - 1 Bl. - 28:21,5 cm 
Slg 30 Nr 63 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Kasernentor [Bildliche Darstellung] : dat.: 14.8.34 / sign.: JvSt. - 
Federzeichnung, Probedruck und Druck. - 3 Bl. - 28,5:20,5 cm, 25,5:16 cm u. 16,5:11,5 cm 
Slg 30 Nr 64 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Kavallerie [Bildliche Darstellung] / o.Sign. - Federzeichnungen mit 
Tusche. - 12 Bl. - 17:23 cm. - Auf den Rückseiten bezeichnet "Januar 1934" bis "Dezember 1934", als 
Kalender also 1933 entstanden 
Slg 30 Nr 65 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Berliner Turnier [Bildliche Darstellung] : dat.: Febr. 35 / sign.: JvSt. 
- Bleistiftzeichnungen. - 7 Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 66 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Uffz.-Springen der 4./RR4 in Osterode [Bildliche Darstellung] : dat.: 
25.1.36 / sign.: JvSt. - Bleistiftzeichnungen. - 3 Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 67 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Unter der Gasmaske und Schieß-Übungen [Bildliche Darstellung] : 
dat.: Ohrdruf 14.7.36 / o.Sign. - Bleistiftzeichnungen. - 4 Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 68 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Geländeritt Allenstein [Bildliche Darstellung] : dat.: 9.5.36 / sign.: 
JvSt. - Bleistiftzeichnungen. - 4 Bl. - 14:10 cm u. 16,5:10 cm 
Slg 30 Nr 69 
 



Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Pferdesprung am Wallgraben [Bildliche Darstellung] : dat.: 37 / 
sign.: JvSt. - Federzeichnung. - 1 Bl. - 12:12,5 cm 
Slg 30 Nr 70 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Panzerwagen [Bildliche Darstellung] / o.Sign. - 
Bleistiftzeichnungen. - 2 Bl. - 10:16 cm 
Slg 30 Nr 71 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Militär-Einmarsch in die Tschechoslowakei 1938 [Bildliche 
Darstellung] : dat.: 12.10.38 - 14.10.38 / sign.: JvSt. - Farbstiftzeichnungen. - 7 Bl. - 14:10,5 cm 
Slg 30 Nr 72 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Polizist zu Pferde [Bildliche Darstellung] / sign.: JvSt. - 
Pastellzeichnung. - 1 Bl. - 15:18 cm. - Auf der Rückseite dat.: Frft. 30.6.25 
Slg 30 Nr 73 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Krüge, Flaschen, Gefäße [Bildliche Darstellung] / sign.: JvSt. - 
Pastellzeichnungen. - 4 Bl. - Div. Formate. - Beiliegende Notiz: Aus dem Zeichenunterricht in der 
Schule (Frankfurt a.O. - Roßleben) 
Slg 30 Nr 74 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Drei Musketiere [Bildliche Darstellung] : Bildergeschichte in 15 
Bildern / sign.: JvSt. - Federzeichnungen mit Tusche. - 1 Doppelbl. - 21:29,5 cm. - Zum biografischen 
Hintergrund dieser Bildergeschichte vgl. den Brief von Hete von Stünzner an Günther von Stünzner 
vom 17.2.1930, s. Slg 28 Nr 9 
Slg 30 Nr 75 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Tanzende [Bildliche Darstellung] / o.Sign. - Farbstiftzeichnungen. - 
3 Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 76 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Tanzendes Paar [Bildliche Darstellung] : dat.: Görlitz / o.Sign. - 
Bleistiftzeichnung. - 1 Bl. - 10:16,5 cm 
Slg 30 Nr 77 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Tänzerinnen [Bildliche Darstellung] / sign.: JvSt. - 
Bleistiftzeichnungen. - 2 Bl. - 10,5:12,5 cm u. 7,5:13 cm 
Slg 30 Nr 78 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Tanzcafé [Bildliche Darstellung] : dat.: Osterode 21.9.35 / sign.: 
JvSt. - Bleistiftzeichnung. - 1 Bl. - 9,5:11,5 cm 
Slg 30 Nr 79 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Tanzende Paare [Bildliche Darstellung] : z.T. dat.: Berlin 4.1.37 / 
z.T. sign.: JvSt. - Bleistiftzeichnungen. - 6 Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 80 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Kostümierte Tänzer [Bildliche Darstellung] : dat.: 26.2.37 / sign.: 
JvSt. - Farbstiftzeichnungen. - 6 Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 81 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Russisches Ballett [Bildliche Darstellung] : dat.: Skala Berlin 
10.4.38 / o.Sign. - Bleistiftzeichnungen. - 6 Bl. - 10:16,5 cm 
Slg 30 Nr 82 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Wartesaal Bhf. Friedrichstr. und andere Berliner Straßenszenen 
[Bildliche Darstellung] : z.T. dat. 22.III.34 u. 29.III.34 / sign.: JvSt. - Bleistiftzeichnungen und 1 
Federzeichnung. - 8 Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 83 
 



Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Berlin, Straßen und Plätze [Bildliche Darstellung] : z.T. dat.: 
7.12.35 / sign.: JvSt. - Farbstiftzeichnungen. - 3 Bl. - Ca. 10:17 cm 
Slg 30 Nr 84 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Berlin, Hufeisenkabarett [Bildliche Darstellung] : dat.: 6.7.35 u. 
7.7.35 / sign.: JvSt. - Bleistiftzeichnungen. - 4 Bl. - 15:9 cm 
Slg 30 Nr 85 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Berlin, Ballhaus [Bildliche Darstellung] : z.T. dat.: 7.12.35 / o.Sign. - 
Bleistiftzeichnungen. - 4 Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 86 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Berlin, Mokalow [Bildliche Darstellung] : dat.: 21.2.35 / sign.: JvSt. - 
Bleistiftzeichnungen. - 3 Bl. - 10,5:13 cm 
Slg 30 Nr 87 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Berlin, Wilhelmshallen und Citi [Bildliche Darstellung] / dat.: 20.I.35, 
Febr. 35 u. 21.II.35 / sign.: JvSt. - Bleistiftzeichnungen. - 3 Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 88 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Kaffee Berlin [Bildliche Darstellung] : dat.: 19.2.36 / sign.: JvSt. - 
Bleistiftzeichnungen. - 2 Bl. - 9,5:9,5 cm u. 9,5:6,5 cm 
Slg 30 Nr 89 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Berlin, Kaffee Don [Bildliche Darstellung] : dat.: 11.4.37 / sign.: 
JvSt. - Bleistiftzeichnung. - 1 Bl. - 11:8,5 cm 
Slg 30 Nr 90 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Berlin, Kaffee Excelsior [Bildliche Darstellung] : dat.: 8.4.38 / 
o.Sign. - Bleistiftzeichnungen. - 3 Bl. - 10:16,5 cm u. 10:9,5 cm 
Slg 30 Nr 91 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Berlin, Jar [Bildliche Darstellung] : dat.: 30.11.38 / sign.: JvSt. - 
Bleistiftzeichnung. - 1 Bl. - 10,5:13 cm 
Slg 30 Nr 92 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Portrait-Studien [Bildliche Darstellung] / z.T. sign.: JvSt. - 
Bleistiftzeichnungen und 1 Blaustiftzeichnung. - 11 Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 93 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Paar am Fenster [Bildliche Darstellung] : dat.: Dresden 1931 / 
sign.: JvSt. - Braunstiftzeichnung. - 1 Bl. - 7,5:8,5 cm. Aufgezogen 
Slg 30 Nr 94 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Sitzende [Bildliche Darstellung] : dat.: Osterode 18.11.36 / o.Sign. - 
Bleistiftzeichnung. - 1 Bl. - 10:16,5 cm 
Slg 30 Nr 95 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Sitzende [Bildliche Darstellung] : dat.: 36 / sign.: JvSt. - 
Bleistiftzeichnung. - 1 Bl. - 10:16,5 cm 
Slg 30 Nr 96 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Aktzeichnungen [Bildliche Darstellung] : dat.: Berlin 24.3.37, 
11.8.37, 17.8.37, Berlin 30.9.37 / sign.: JvSt. - Bleistiftzeichnungen. - 4 Bl. - 27:21,5 cm, 27:18 cm, 
22:27,5 cm 
Slg 30 Nr 97 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Männer am Strand [Bildliche Darstellung] : z.T. dat.: 10.5.38, Juni 
38, Sagan 30.6.38 / z.T. sign.: JvSt. - Bleistiftzeichnungen. - 6 Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 98 
 



Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Inge [Bildliche Darstellung] : dat.: 18.12.38, 15.1.39 und 18.1.39 / 
sign.: JvSt. - Bleistiftzeichnungen und 1 Braunstiftzeichnung. - 5 Bl. - 8,5:11 cm, 14,5:20 cm, 19:14,5 
cm, 14,5:15,5 cm u. 11,5:15 cm 
Slg 30 Nr 99 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Junge Frau [Bildliche Darstellung] : dat.: Berlin 13.1.39 / sign.: 
JvSt. - Bleistiftzeichnung. - 1 Bl. - 9,5:16,5 cm 
Slg 30 Nr 100 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Illustrationen zur Ilias [Bildliche Darstellung] : Studien zur 
Jahresarbeit ; dat.: 1928 / sign.: JvSt. - 4 Federzeichnungen, davon 3 mit Tusche koloriert. - 4 Bl. - 
Div. Formate 
Slg 30 Nr 101 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Tierstudien [Bildliche Darstellung] : dat: 1935, 1937, 1939 / sign.: 
JvSt. - Bleistift- und Farbstiftzeichnungen. - 11 Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 102 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Splitter [Bildliche Darstellung] : kleinformatige Zeichnungen mit 
verschiedenen Motiven in unterschiedlichen Techniken / z.T. sign.: JvSt. - 5 Bl. - Div. Formate. - Der 
Titel stammt vom Künstler 
Slg 30 Nr 103 
 
Joachim von Stünzner [Bildliche Darstellung] : in Uniform und als junger Mann. - 7 Fotos u. 1 
Scherenschnitt 
Slg 30 Nr 104 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Skizzenbuch [Bildliche Darstellung] : dat.: 1925/26 / Joachim von 
Stünzner. - Bleistiftzeichnungen und andere Techniken. - 23 Bl. mit 78 aufgeklebten 
Einzelzeichnungen. - 33:26 cm 
Slg 30 Nr 105 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler] : Wartburg [Bildliche Darstellung] / sign.:JvSt 
Aquarelle. - 5 Bl. - 36:24,5 cm, 29,5:18,5 cm u. 21,5:17 cm 
Slg 30 Nr 106 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Landschaften [Bildliche Darstellung] : Wartenberg, Sieversdorf, 
Madlitzer See, Schlaubetal ; dat.: März, Juli, August, Oktober 24 / sign.: JvSt. - Aquarelle. -  Bl. - 14:21 
cm. - Teilw. Aufgezogen 
Slg 30 Nr 107 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Rudelsburg [Bildliche Darstellung] : dat.: 10.6.24 / sign.: JvSt. - 
Aquarell. - 1 Bl. - 22,5:14 cm. - Aufgezogen 
Slg 30 Nr 108 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Landschaften [Bildliche Darstellung] : Roßleben, Bruschewitz u.a. ; 
z.T. dat.: 7.II.25, 3.7.25 u. 11.7.25 / sign.: JvSt. - Aquarelle. - 7 Bl. - 22,5:32 cm u.a. Formate. - Teilw. 
Aufgezogen 
Slg 30 Nr 109 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Bruschewitz [Bildliche Darstellung] / [auf der Rückseite von fremder 
Hand:] Von Joachim gemalt Bruschewitz Juli 1925. Geschenk von Joachim 17.8.25. - Aquarell. - 1 Bl. 
- 32:22,5 cm 
Slg 30 Nr 110 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Landschaft [Bildliche Darstellung] : dat.: 1928 / sign.: JvSt. - 
Aquarell. - 1 Bl. - 17,5:26 cm. - Aufgezogen 
Slg 30 Nr 111 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Aus Sage und Geschichte [Bildliche Darstellung] / z.T. sign.: JvSt. - 
Federzeichnungen, z.T. koloriert, Aquarelle, Bleistift. - 16 Bl. - Div. Formate in Mappe aus blauem 
Karton. - Auf der Vorderseite Tuschzeichnung: Drachentöter : dat.: 1928 / sign.: J.v.St. - Auf der 



Innenseite eigenh.: "Diese Mappe benutzte ich für die schriftl. Abiturarbeiten. J.v.St." - Mit Daten 
(1929) u. Ergebnissen der Arbeiten 
Slg 30 Nr 112 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Zeichnungen und Aquarelle aus den Jahren 1920 - 1929 [Bildliche 
Darstellung] : chronologisch geordnet. - 74 Bl. - Div. Formate. - Die Sammlung zeigt überwiegend Tier-
Motive. Die überlieferte chronologische Folge wurde beibehalten. 
Slg 30 Nr 113 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Zeichnungen und Aquarelle aus den Jahren 1924 und 1926 
[Bildliche Darstellung] : Tiere und Kampfszenen. - 7 Bl. - Ca. 33:26 cm 
Slg 30 Nr 114 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Zeichnungen und Aquarelle [Bildliche Darstellung] : Tiere, 
Landschaften und andere Motive. - 15 Bl. - Div. Formate 
Slg 30 Nr 115 
 
Joachim von Stünzner [Bildliche Darstellung] : in Uniform ; 1939. - 5 Porträtfotos ; 18 x 23,5 cm. - 
Aufgezogen 
Slg 30 Nr 116 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Burgen und Hütten [Bildliche Darstellung] : Kalender für das Jahr 
1927 / o.Sign. - Federzeichnungen mit Kalendarium. - 13 Bl. - 17:27 cm 
Slg 30 Nr 117 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Schlacht zwischen Römern und Germanen [Bildliche Darstellung] / 
sign.: JvSt. - Bleistiftzeichnungen. - 12 gez. Bl. (Bl.5 fehlt). - 17,5:12 cm. - Aufgezogen und mit 
Seidenband zwischen Pappdeckel geheftet 
Slg 30 Nr 118 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Tierstudien [Bildliche Darstellung] : Auerochsen, 
Doppelnashornvogel, Elenantilope, Rothirsch, Aristoteleshirsch, Schirrantilopen, Vögel / o.Sign. - 
Bleistiftzeichnungen. - 19 Bl. - 22:14 cm. - Gebunden 
Slg 30 Nr 119 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Skizzenbuch [Bildliche Darstellung] : dat.: 24.9.26 - 24.9.28 / sign.: 
JvSt. - Bleistiftzeichnungen und 7 Aquarelle. - 136 Bl. - 20:12,5 cm 
Slg 30 Nr 120 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Reise-Erinnerungen [Bildliche Darstellung] : Osterode, 
Ostseeküste, Kahlberg u.a. ; dat. aus den Jahren 1935 und 1936 / sign.: JvSt. - Farbstiftzeichnungen. 
- 29 Bl. - 9:15 cm. - Aufgezogen auf den Blättern eines Fotoalbums, gebunden. 3 lose Bl. in 
Rückentasche 
Slg 30 Nr 121 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Klosterschule Roßleben [Bildliche Darstellung] : Erinnerungen in 
Aquarellen / o. Sign. - [1928]. - 27 Bl. - 16:20 cm. - Gebunden. [Beilagen:] 2 Programmzettel zum 
Sommerfest der Klosterschule Roßleben am 27. Juni 1928 
Slg 30 Nr 122 
 
Stünzner, Joachim von/ [Autograph]: Tagebuch. - Roßleben, 16.5 28.9.1927 ; eigenh. Aufzeichnungen 
mit Illustrationen. - 35 Bl., geheftet 
Slg 30 Nr 123 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Federzeichnen [Bildliche Darstellung] : Kl.: IV. 1921 / Joachim von 
Stünzner. - Schulheft mit 9 Zeichnungen auf 6 Bl. 
Slg 30 Nr 124 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Tiere und Landschaften [Bildliche Darstellung] / o.Sign. - Aquarelle. 
- 22 Bl. - 12:15 cm. - Geheftet. - Auf dem Vorsatzblatt 2 hs. Eintragungen: "Herzliche Glückwünsche! 
Achim" und "1954 Für Günther! In Gedanken an Joachim und Uschi. Uschis Schwester Carola v. 



Seydewitz" 
Slg 30 Nr 125 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Skizzenbuch [Bildliche Darstellung] : aus den Jahren 1930 und 
1931 / sign.: JvSt. - Bleistiftzeichnungen, z.T. koloriert. - 28 Bl. - 9:15 cm 
Slg 30 Nr 126 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Skizzenbuch [Bildliche Darstellung] : aus dem Jahr 1931 / sign.: 
JvSt. - Bleistiftzeichnungen und andere Techniken. - 23 Bl. - 9:15 cm 
Slg 30 Nr 127 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Skizzenbuch [Bildliche Darstellung] : aus den Jahren 1932 und 
1933 / sign.: JvSt. - Bleistiftzeichnungen und andere Techniken. - 16 Bl. - 10:16 cm 
Slg 30 Nr 128 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Skizzenbuch [Bildliche Darstellung] : aus dem Jahr 1933/ sign.: 
JvSt. - Bleistift- und Buntstiftzeichnungen. - 6 Bl. - 10:16 cm 
Slg 30 Nr 129 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Kostümfest bei Oberstltn. Lasch [Bildliche Darstellung] / sign. auf 
Umschlag: JvSt. - Bleistiftzeichnungen in Skizzenheft. - 12 Bl. - 10:16 cm 
Slg 30 Nr 130 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Skizzenbuch [Bildliche Darstellung] : aus dem Jahr 1937 / z.T. 
sign.: JvSt. - Bleistiftzeichnungen, z.T. koloriert. - 12 Bl. - 10:16,5 cm 
Slg 30 Nr 131 
 
Stünzner, Joachim von/ [Autograph]: Jagdbuch mit eigenh. Eintragungen aus den Jahren 1926 - 1928. 
- 2 beschr. S. 
Slg 30 Nr 132 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Kavallerie [Bildliche Darstellung] : dat.: 7.3.1930 / sign.: JvSt. - 
Aquarell. - 25:36 cm. - Gerahmt hinter Glas 
Slg 30 Nr 133 
 
Stünzner, Joachim von/ [Künstler]: Flusslandschaft [Bildliche Darstellung] : dat.: 16.8.1929 /  sign.: 
JvSt. - Aquarell. - 17:14,5 cm. - Aufgezogen u. gerahmt 
Berieben mit Farbverlust 
Slg 30 Nr 134 
 
Joachim von Stünzner [Bildliche Darstellung] : in Uniform. - 1 Foto : s/w ; 11,5 x 15,5 cm. - Gerahmt 
unter Glas, dabei kleines Foto seines Grabes und getrockneter Heidestrauß 
Slg 30 Nr 135 
 
 


